
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345 Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA DE REDES. Nº 335/2023-GAB/SIND. 
Belém, 28 de março de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 27/2023-GAB/SIND, de 
22/03/2023, lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos ter-
mos da PORTARIA Nº 1.256/2022-GAB/SIND de 22/11/2022, publicada 
no DOE, edição nº 35.197 de 23/11/2022, prorrogada pela PORTARIA 
Nº 1.351/2022-GAB/SIND de 12/11/2022, publicada no DOE, edição nº 
35.225 de 20/12/2022;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 336/2023-GAB/SIND. 
Belém, 28 de março de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 32/2023-GAB/SIND, de 
22/03/2023, lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos ter-
mos da PORTARIA Nº 1.295/2022-GAB/SIND de 28/11/2022, publicada 
no DOE, edição nº 35.202 de 29/11/2022, prorrogada pela PORTARIA 
Nº 1.352/2022-GAB/SIND de 19/12/2022, publicada no DOE, edição nº 
35.225 de 20/12/2022;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 337/2023-GAB/SIND. 
Belém, 28 de março de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 28/2023-GAB/SIND, de 
22/03/2023, lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos ter-
mos da PORTARIA Nº 1.296/2022-GAB/SIND de 28/11/2022, publicada 
no DOE, edição nº 35.202 de 29/11/2022, prorrogada pela PORTARIA 
Nº 1.353/2022-GAB/SIND de 19/12/2022, publicada no DOE, edição nº 
35.225 de 20/12/2022;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 920470

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 172/2023-GAB/SEDUC DE 16.03.2023, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.329 DE 17.03.2023
ONDE SE LÊ: CPF: 61301930253
NOME: ERICA AUGUSTA MORAES GONCALVES
MATRÍCULA: 57212474
LEIA-SE: CPF: 42852544253
NOME: SANDRA CRISTINA RAMOS LACERDA
MATRÍCULA: 5349729
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO 
CPF: 57671389234

Protocolo: 920304

Ato: CONTRATO Nº 398/2023-BELÉM
Nome: JAIRO BARRETO BITENCOURT
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 28/03/2023 a 27/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 399/2023-BELÉM
Nome: LENARDO ANSELMO CAMPOS DE OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 28/03/2023 a 27/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 400/2023-BARCARENA
Nome: VALDELISSE RIBEIRO SOUZA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/03/2023 a 28/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 401/2023-NOVO PROGRESSO
Nome: CLAUDISSON ANDRE COSTA DEZINCOURT
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/03/2023 a 28/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 402/2023-OURILÂNDIA DO NORTE
Nome: SAMARA DO NASCIMENTO SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/03/2023 a 28/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 403/2023-BARCARENA
Nome: DARCIANE MONICA SANTOS PEREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 30/03/2023 a 29/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023

Protocolo: 920781

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAUDE
NOME: ALICE CRISTINA FONSECA PINTO LOPES
CONCESSAO: 36 DIAS
PERIODO: 08/04/22 A 13/05/22
MATRICULA: 80845654/4 CARGO: ESPEC EDUC.
LOTACAO: E TEC MAGALHAES BARATA/BELEM
LAUDO MEDICO: 92034
NOME: ADRIANO NUNES BARBOSA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 06/06/22 A 05/07/22
MATRICULA: 5543452/2  CARGO: PROF.
LOTACAO:EE ULISSES GUIMARAES/BELEM
LAUDO MEDICO: 93675
NOME: ANTONIETA DE CASSIA PARAGUACU CARDOSO AMOEDO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 11/08/22 A 09/10/22
MATRICULA: 5843138/2  CARGO: PROF
LOTACAO: EE JOAO BATISTA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 93598
NOME: ANTONIO EDSON RODRIGUES FERREIRA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 24/05/2022 A 22/07/2022
MATRÍCULA: 57217539/1  CARGO: MOTORISTA
LOTACAO: 14ª URE/CAPANEMA
LAUDO MEDICO: 93600
NOME: CASSILDA DO SOCORRO BRANDAO E SILVA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO:27/05/22 A 25/06/22
MATRICULA: 57173791/1  CARGO: PROF.
LOTACAO:E.E.15 DE OUTUBRO/BELEM
LAUDO MEDICO: 93677
NOME: LEIDIANE DAS GRAÇAS DE ABREU TEIXEIRA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 14/04/22 A 12/07/22
MATRICULA: 57232091/1 CARGO: PROF.
LOTACAO: EE EROTILDES AGUIAR/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 91190
NOME: LEILA CRISTINA CARVALHO GARCIA
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 22/03/22 A 19/07/22
MATRICULA: 5889724/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE STO AFONSO/BELEM
LAUDO MEDICO: 91085
NOME: MARCIA ALMEIDA DA CUNHA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 05/05/22 A 03/06/22
MATRICULA: 54180391/1 CARGO: PROF
LOTACAO: ETE MAGALHAES BARATA/BELEM
LAUDO MEDICO: 91939
NOME: NATALIA BARBOSA DO VALE ALVES


